**«ЗАТВЕРДЖУЮ»**

Директор Інституту держави і права імені В. М. Корецького НАН України

Шемшученко Ю. С.
«23» жовтня 2020 р.

### **ВИСНОВОК**

**Інституту держави і права імені В. М. Корецького НАН України про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів дисертації Кужелева Олега Миколайовича на тему: «Правові послуги: сутність та види», поданої на здобуття ступеня доктора філософії у галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право»**

### **ВИТЯГ**

**з протоколу № 9 засідання фахового семінару відділу теорії держави і права від 22 жовтня 2020 р.**

#### **Присутні:**

Голова засідання – завідувач відділу теорії держави і права, д.ю.н., проф. Оніщенко Н. М., д.ю.н, проф. Скрипнюк О. В., д.ю.н., проф. Пархоменко Н. М., д.ю.н, проф. Бобровник С.В., д.ю.н., проф. Кубко Є.Б., д.ю.н., проф. В. Ф. Сіренко, д.ю.н., с.н.с. Макаренко Л. О., к.ю.н., с.н.с. Богініч О. Л., к.ю.н., с.н.с. Васецький В. Ю., к.ю.н., с.н.с. Львова О. Л., к.ю.н., с.н.с. Сунегін С. О., к.ю.н., с.н.с. Тараконич Т. І., секретар - Сахненко О. М.

#### **Порядок денний:**

Обговорення дисертаційного дослідження аспіранта відділу теорії держави і права Інституту держави і права імені В.М. Корецького НАН України Кужелева О.М. на тему: «Правові послуги: сутність та види», поданого на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право» щодо його рекомендації для попереднього розгляду та захисту у разовій спеціалізованій вченій раді. Тема дисертаційного дослідження затверджена Вченою радою Інституту держави і права імені В.М. Корецького НАН України, протокол № 3 від «23» лютого 2017 р.

#### **Слухали:**

Доповідь здобувача ступеня доктора філософії Кужелева О. М. по дисертації на тему «Правові послуги: сутність та види», що подана на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 081 «Право».

Виступаючи, доповідач у першу чергу обґрунтував актуальність теми дисертаційного дослідження та визначив його мету.

Так, актуальність теми дисертаційного дослідження обумовлена наступним:

- по-перше, забезпечення та гарантування можливості надання та отримання правових послуг, засвідчує зміну орієнтирів держави у напрямку людиноцентризму та пріоритету потреб людини і громадянина. Поява у юридичній науці та законодавстві терміну «правова послуга» свідчить про зміну сутності зв'язку держави і особи та доводить, що держава може будувати свої відносини з суб'єктами не лише встановлюючи зобов'язання та примуси, а й шляхом партнерства;

- по-друге, внесення змін та доповнень до ст. 59 Конституції України щодо заміни поняття «правової» допомоги на «професійну правничу», прийняття законів України «Про адміністративні послуги», «Про соціальні послуги», «Про адвокатуру та адвокатську діяльність», «Про нотаріат», «Про Національну поліцію», систематичні звернення громадян України за захистом своїх прав та свобод до Європейського суду з прав людини, викликають закономірний та обґрунтований інтерес до теоретико-правового осмислення проблематики правових послуг;

- по-третє, актуальність обраної теми дослідження зумовлена потребою у створенні сучасної концепції правових послуг, обґрунтуванні їх природи та сутності; спрямованістю та орієнтацією нашої держави на сприйняття досвіду країн з високим рівнем розвитку правових послуг у сучасному правовому регулюванні; необхідністю розробки науково обґрунтованих пропозицій щодо удосконалення механізмів надання правових послуг;

- по-четверте, аналіз юридичної наукової літератури, законодавства та судової практики доводить, що категорія «правова послуга» залишається однією з найменш розроблених в сучасній правовій доктрині та не стала предметом комплексних монографічних досліджень.

Вказаним вище обґрунтовується необхідність теоретичної розробки поняття, ознак, видів правових послуг. Власне цим і пояснюється вибір теми дослідження, його актуальність та значення. Метою дослідження є: комплексний теоретико-правовий аналіз поняття, сутності та видів правових послуг, удосконалення категоріально-понятійного апарату юридичної науки та вироблення науково-практичних рекомендацій щодо імплементації окремих видів правових послуг у вітчизняне законодавство.

Далі, здобувачем було озвучено завдання, об'єкт та предмет пропонованого до уваги дослідження, визначено загальну структуру роботи та

методи, що були використані у процесі дослідження. Також, у стислій формі було зазначено про результати апробації основних положень та рекомендацій по дисертації, сформульовано основні положення її наукової новизни та висновки, до яких прийшов дисертант у процесі проведеного дослідження.

Після закінчення доповіді до Кужелева О. М. учасниками фахового семінару були поставлені наступні **запитання**.

Проф., д.ю.н. **Оніщенко Наталія Миколаївна**: Олег Миколайович, поясніть, будь-ласка в чому Ви вбачаєте Ваш внесок у розроблювану проблематику.

**Відповідь**: насамперед дякую за запитання та хотів би пояснити наступне. За результатами проведеного дослідження нами сформульовано ряд положень, які віднесені до положень наукової новизни, які в узагальненому вигляді відображають внесок у розроблювану проблематику. Ці положення були структуровані на: (а) ті, що сформульовані вперше, (б) ті, які було удосконалено та (в) ті, що дістали подальшого розвитку. Основними з них, вважаю, є наступні:

- проведено історіографічне дослідження правових послуг, з'ясовано еволюційний шлях їх розвитку та удосконалення від появи правозаступництва на ранніх етапах правового розвитку людства до правових послуг, що надаються в ХХІ ст.;

- запропоновано авторську дефініцію поняття «правові послуги» як персоніфіковані юридично значущі дії правників, спрямовані на забезпечення та захист прав і законних інтересів послугоодержувачів, що спричиняють виникнення, зміну чи припинення їхніх прав і обов'язків;

- обґрунтовано теоретико-правове розуміння правового аутсорсингу як послуги комплексного абонентського обслуговування органів публічної влади, підприємств, установ та організацій з правових питань, які виникають в процесі здійснення ними своєї діяльності, що надається на вимогу замовника на умовах договору;

- сформульовано визначення поняття «правові послуги online» як юридично значущі дії фахівців у галузі права, що передбачають надання правової інформації чи складання юридичних документів з використанням ІТ-технологій;

- удосконалено розуміння публічно-правових послуг як гарантованих суб'єктами державної/муніципальної влади дій, спрямованих на реалізацію гарантованих законодавством прав і свобод особи та досягнення правового результату, що мають юридично значущий характер та спричиняють правові наслідки;

- розроблено класифікацію правових послуг відповідно до видів юридичної діяльності, професійних інтересів правника та сфери надання правових послуг;

– охарактеризовано правовий аутстафінг як форму юридичного обслуговування, що передбачає виведення за штат юридичної компанії-провайдера фахівця у галузі права та включення його в штат компанії-замовника для вирішення юридичних питань на певний період, визначений у договорі;

– запропоновано визначення поняття «фахівець у галузі права» як фізичної особи, що має вищу юридичну освіту підтверджену дипломом України або відповідно до міжнародних договорів України дипломом іншої країни, що надає правові послуги, як у формі представництва інтересів у судах, так і у формі юридичного супроводу, консультування;

– виокремлено ознаки та властивості правових послуг, а саме: реалізуються через сукупність послідовних дій для вирішення конкретних правових завдань; спрямовані на бажаний результат; суб'єктами правових послуг є послугоодержувач та послугодавець (фахівець з правничою кваліфікацією); транспарентність; адресний (персоніфікований) характер; вартісний зміст;

– узагальнено види приватно-правових послуг, зокрема: правового консалтингу, медіації, підготовки науково-правового експертного висновку та детективних послуг;

– з'ясовано теоретико-правові засади діяльності Міністерства юстиції України у сфері забезпечення населення системою гарантованих державою правових послуг;

– запропоновано імплементувати у вітчизняне законодавство дефініції: «правовий аутсорсинг», «правовий аутстафінг» та «правові послуги online».

Д.ю.н., проф. **Бобровник Світлана Василівна**: З Вашого виступу стало зрозуміло, що в роботі Вами проведено аналіз історіографічних аспектів наукового дослідження та генезису правових послуг. Це в цілому відповідає як формальним вимогам до наукового дослідження, так і тим завданням, які Ви ставите в своїй роботі. У зв'язку з цим виникає запитання, як все ж таки Ви можете охарактеризувати сучасний стан наукового дослідження проблематики правових послуг у вітчизняній науці?

**Відповідь:** Насамперед, дякую за запитання. Дійсно, в межах підрозділу 1.1. нами було досліджено історіографію наукового пізнання проблематики правових послуг та з'ясовано, що окремі її аспекти (це переважно стосується публічних послуг) були предметом дослідження представниками різних наукових спеціальностей. Проте на загальнотеоретичному рівні комплексні дослідження, присвячені правовим послугам, не проводилися. Відсутність комплексних теоретико-правових досліджень з цієї проблематики, дискусійність поглядів науковців щодо сутності та змісту категорії «правова послуга», виокремлення класифікаційних критеріїв, зумовлює необхідність проведення системного їх аналізу. У ході з'ясування сучасного стану наукової розробки проблеми правових послуг, виявлено низку невирішених питань, які потребували теоретичного обґрунтування. Зокрема, це: аналіз та визначення поняття «правові послуги», встановлення їх характерних ознак, проведення класифікації правових

послуг, розкриття теоретико-правових засад функціонування Міністерства юстиції України щодо забезпечення правовими послугами населення та обґрунтування на теоретичному рівні послуг правового аутсорсингу, правового аутстафінгу та правових послуг, що надаються online.

**Д.ю.н., с.н.с. Макаренко Лариса Олександрівна:** В своїй дисертаційній роботі Ви пропонуєте визначення таких понять як: «аутсорсинг правових послуг» та «аутстафінг правових послуг». В даному випадку виникає питання, що Ви вклали в основу формулювання цих понять, що підтвердило б їх самостійність в понятійно-категоріальному апараті юридичної науки, адже відомо, що окремі дослідники їх ототожнюють?

**Відповідь:** Відповідаючи на Ваше питання, доцільно зауважити, що формулювання зазначених понять в дисертаційному дослідженні ґрунтувалось на аналізі існуючих в юридичній науці теоретико-правових підходах науковців до розуміння правових послуг, а також на виокремленні їх характерних ознак. Проведений аналіз аутсорсингу та аутстафінгу правових послуг дозволив нам обґрунтувати співвідношення вказаних понять як категорій юридичної науки загалом, та складової інституту правових послуг зокрема. Це було проведено шляхом встановлення і характеристики їх ознак, які структуровано на: спільні та відмінні. Окрім того було доведено доцільність осучаснення визначення понять «аутсорсинг правових послуг» та «аутстафінг правових послуг», запропоновано відповідні їх визначення, які відображено в положеннях наукової новизни одержаних результатів.

**К.ю.н., с.н.с. Богінч Олег Леонідович:** В якості одного із завдань дослідження Ви визначаєте: «здійснити змістову характеристику публічно-правових послуг». Серед зазначених послуг Ви виокремлюєте судові послуги. Роз'ясніть їх поняття та зміст.

**Відповідь:** Насамперед дякую за запитання. Відповідаючи на Ваше питання, слід зазначити, що судові послуги – це дії спрямовані на покращення та розширення доступу фізичних та юридичних осіб до системи правосуддя. Судовими є послуги, що надаються у процесі конституційного, цивільного, господарського, кримінального та адміністративного судочинства. Відповідно до Постанови Кабінету Міністрів України «Деякі питання надання платних послуг науково-дослідними установами судових експертиз Міністерства юстиції» від 27 липня 2011 р. № 804 перелік платних судових послуг включає: проведення судових експертиз у цивільних, господарських, адміністративних справах; проведення судових експертиз, обстежень і досліджень у кримінальному провадженні на замовлення підозрюваного, обвинуваченого, засудженого, виправданого, їх захисників, законного представника, потерпілого, його представника та законного представника. Наразі більшість апеляційних та господарських судів забезпечують надання таких судових послуг, як: онлайн трансляція судових засідань, онлайн реєстрація учасників судового процесу, одержання інформації щодо стадії розгляду судової справи, sms повідомлення

про розгляд справи, проведення засідань у режимі відеоконференцій, надання копій матеріалів справи в електронному вигляді, замовлення копій судових рішень, сплата судового збору в приміщенні суду.

Після відповідей на запитання учасників фахового семінару було озвучено **висновок наукового керівника** член-кореспондента НАПрН України, доктора юридичних наук, професора, вченого секретаря Інституту держави і права ім. В. М. Корецького НАН України **Пархоменко Н. М.** з оцінкою роботи здобувача у процесі підготовки дисертації та виконання індивідуального плану наукової роботи та індивідуального навчального плану.

Висловлюючи свою позицію щодо наукового рівня дисертації, рівня ефективності виконання здобувачем індивідуального плану наукової роботи та індивідуального навчального плану, Пархоменко Н. М. відзначила наступне.

Дисертаційне дослідження Кужелева Олега Миколайовича на тему «Правові послуги: сутність та види» присвячене важливій для вітчизняної юридичної науки і практики тематиці та стосується питань надання правових послуг та реалізації права на правничу допомогу.

Інститут правових послуг є не лише складовою сервісної функції сучасної держави, а й важливим показником реалізації принципів правової, демократичної та соціальної держави. Підвищення ефективності надання правових послуг вимагає не лише реалізації контролюючої функції уповноваженими суб'єктами за виконанням законодавчих приписів надавачами правових послуг, а й розробки обґрунтованих пропозицій щодо удосконалення існуючих механізмів їх надання. Зміст зазначеного правового механізму повинен відповідати сучасним умовам соціально-економічного розвитку країни, а збільшення нормативно-правової бази щодо надання правових послуг, вимагає не лише

[…]

4. Кужелев О. М. Класифікація правових послуг. *Часопис Київського університету права*. Український науково-теоретичний часопис. 2018. № 2. С. 87-91.
*Статті у наукових періодичних виданнях, включених до переліку наукових видань інших держав, які входять до ОЕСР та/або ЄС:*
5. Кужелев О. М. Теоретико-правові засади діяльності Міністерства юстиції України щодо надання правових послуг. *Visegrad Journal on Human Rights*. 2019. № 3 (volume 2). С. 157-162.

*Роботи, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:*

6. Кужелев О. М. Аутсорсинг правових послуг. *Сучасні тенденції розбудови правової держави в Україні та світі*: зб. наук. ст. за матеріалами V Міжнар. наук.-практ. конф. (Житомир, 18 травня 2017 р.) / Мін-во освіти і науки України; Жит. нац. агроекологічний ун-т. Житомир: Видавець О. О. Євенок, 2017. С. 72–74.
7. Кужелев О. М. Проблема правових послуг у прецедентах Європейського суду з прав людини. *Правова доктрина та юридична практика: основні шляхи взаємовпливу та підвищення ефективності*: збірник матеріалів Міжнародної науково-практичної конференції (м. Київ, 26 травня 2017 р.). К.: Київський національний університет імені Тараса Шевченка, 2017. С. 218-221.
8. Кужелев О. Суб'єкти надання правових послуг. *Правова реформа: концепція, мета, впровадження*. Зб. наук. праць. Матеріали VIII Міжнар.

наук.-практ. конф. (Київ, 23 лист. 2017 р.) / за заг. ред. Н.М. Пархоменко, М. М. Шумила. Київ: Ніка-Центр, 2017. С.256-260.

9. Кужелев О. М. Правові послуги: проблеми законодавчої дефініції. *Проблеми законодавчого регулювання порядку розробки та прийняття нормативно-правових актів: тези доп. та повідомл. учасн. III Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Київ, 2-3 листоп. 2017 р.) / за заг. ред. І. Д. Шутака. Харків: Право. 2017. С. 249-252.*
10. Кужелев О. М. Види правових послуг. *Сучасні тенденції розбудови правової держави в Україні та світі: зб. наук. ст. за матеріалами VI Міжнар. наук.-практ. конф. (Житомир, 19 квітня 2018 р.) / Жит. нац. агроекологічний ун-т. Житомир: Видавець: О.О. Євенок, 2018. С. 84-86.*
11. Кужелев О. М. Правові послуги online. *Захист прав людини: міжнародний та вітчизняний досвід: матеріали I Міжнародної науково-практичної конференції (16 травня 2019 року). Київ: Національна академія прокуратури України, 2019. С. 320-323.*

Усі наукові публікації Кужелева О. М. відповідають вимогам п.11 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України №167 від 06 березня 2019 року.

## **6. Структура дисертації, логіка викладу її основних частин та обсяг дисертаційного дослідження**

*Структура та обсяг дисертації* обумовлені метою та завданнями дисертаційного дослідження. Робота складається із двох анотацій (українською та англійською мовами), вступу, трьох розділів, логічно об'єднаних у вісім підрозділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних джерел та додатку. Загальний обсяг роботи становить 201 сторінку, з них список використаних джерел на 28 сторінках (248 найменувань), додаток на 2 сторінках.

## **7. Особистий внесок здобувача**

Дисертація виконана Кужелевим О. М. самостійно. Усі сформульовані в ній положення і висновки обґрунтовано на основі особистих досліджень автора. У дисертації ідеї та розробки належать автору. Усі положення новизни, що виносяться на захист, та висновки, зроблені у цій дисертації, апробовані та опубліковані автором одноособово.

## **8. Характеристика особистості здобувача**

Кужелев Олег Миколайович народився 30 серпня 1982 року у місті Новомиргород, Кіровоградської області.

З 2000 по 2005 рр. навчався в Київському юридичному інституті МВС, отримав повну вищу освіту за спеціальністю «Правознавство» та здобув кваліфікація юрист;

З 2010 по 2012 рр. навчався в Національному університеті «Одеська юридична академія», отримав повну вищу освіту за спеціальністю «Державна служба» та здобув кваліфікація магістр державної служби.

Трудова діяльність:

- 09.1999 - 08.2000 прийнятий до агрофірми “Україна” на посаду робочого по складу;
- 08.2000 - 10.2000 водій агрофірми “Україна”;
- 10.2000 - 08.2002 заступник директора по правовій роботі агрофірми “Україна”;
- 03.2003 - 03.2005 державний виконавець в органах державної виконавчої служби Черкаського міського управління юстиції;
- 03.2006 - 09.2008 головний юрисконсульт юридичного департаменту Міністерства охорони навколишнього природного середовища України;
- 09.2008 - 01.2013 заступник начальника управління – начальник Центрального відділу державної виконавчої служби Черкаського міського управління юстиції;
- 01.2013 - 07.2013 начальник реєстраційної служби Черкаського міського управління юстиції Черкаської області;
- 07.2013 - 08.2013 головний спеціаліст відділу взаємодії з органами державної реєстрації прав Департаменту державної реєстрації речових прав на нерухоме майно Державної реєстраційної служби України;
- 08.2013 - 08.2014 начальник реєстраційної служби Бориспільського міськрайонного управління юстиції у Київській області;
- 03.2015-04.2015 державний реєстратор відділу державної реєстрації юридичних осіб та фізичних осіб – підприємців реєстраційної служби Ізмаїльського міськрайонного управління юстиції Одеської області;
- 04.2015 - 08.2015 головний спеціаліст відділу державної реєстрації речових прав на нерухоме майно реєстраційної служби Овідіопольського районного управління юстиції Одеської області;
- 08.2015 - 08.2015 начальник відділу державної реєстрації обтяжень на нерухоме майно Управління державної реєстрації Головного територіального управління юстиції у місті Києві;
- 08.2015 - 12.2015 начальник відділу державної реєстрації речових прав на нерухоме майно Управління державної реєстрації Головного територіального управління юстиції у місті Києві;

- 12.2015 - 12.2019 час заступник начальника головного територіального управління юстиції з питань державної реєстрації – начальник Управління державної реєстрації Головного територіального управління юстиції у Київській області;

- 08.2020 по теперішній час, перший заступник начальника Головного управління Держгеокадастру у м.Києві

Із жовтня 2016 року по 31 жовтня був аспірантом відділу теорії держави і права Інституту держави і права імені В.М. Корецького НАН України.

### **9. Оцінка мови та стилю дисертації**

Дисертація написана з правильним вживанням юридичної та спеціальної термінології. Текстове подання матеріалів досліджень, наукових положень, висновків і рекомендацій забезпечують легкість та доступність їх сприйняття і відповідають стилю науково-дослідної літератури.

За результатами попередньої експертизи дисертаційного дослідження, виконаного Кужелевим О. М., а також вивчення повноти публікації основних результатів дослідження:

### **УХВАЛЕНО:**

1. Затвердити висновок про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів дисертації *Кужелева Олега Миколайовича* на тему: **«Правові послуги: сутність та види»**.

2. Визнати, що за актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованістю, науковою та практичною цінністю здобутих результатів дисертація Кужелева О. М. є фундаментальним науковим дослідженням з актуальних питань, характеризується єдністю змісту, містить наукові результати, що мають наукову новизну, теоретичне та практичне значення, що, своєю чергою, свідчить про особистий внесок здобувача у розвиток юридичної науки, зокрема доктрини вітчизняної правової теорії. Подане до захисту дисертаційне дослідження відповідає спеціальності 081 «Право» та вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у вищих навчальних закладах (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року №261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року №283), пункту 10 Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019 р. №167.

**Результати голосування** щодо рекомендації до захисту дисертації Кужелева О. М. на тему: «Правові послуги: сутність та види» на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право».

За – 12
Проти – немає
Утримались – немає

**Головуючий на засіданні:**
Завідувач відділу теорії держави і права
Інституту держави і права
ім. В.М. Корецького НАН України,
доктор юридичних наук, професор

**Н.М. Оніщенко**

**Рецензенти:**

Заступник директора з наукової роботи
Інституту держави і права
ім. В.М. Корецького НАН України,
доктор юридичних наук, професор,

**О.В. Скрипнюк**

Старший науковий співробітник
відділу теорії держави і права
Інституту держави і права
ім. В. М. Корецького НАН України,
кандидат юридичних наук

*Т. І. Тарахонич*
Підпис: *Т. І. Тарахонич*
Посвідчую
Вчений секретар Інституту
держави і права
ім. В.М. Корецького НАН України
23. 11.2023

**Т. І. Тарахонич**