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Сучасне суспільство, що потребує реформування більшості сфер

життєдіяльності, потребує суттєвої переорієнтації щодо взаємодії з державою

та людиною. Не складає виключення і сфера державно-правового впливу на

суспільство. Конституційне закріплення принципу верховенства прав і

свобод людини суттєво впливає на їх реалізацію, охорону та відновлення.

Багатоманітність наданих державою можливостей забезпечує реалізацію

різноманітних інтересів суб’єктів. Особливої значимості ці права набувають

у сфері надання юридичних послуг, яка визначає можливість забезпечення

партнерських взаємовідносин між державою та людиною. Дослідження права

на правові послуги потребує солідної теоретико-правової основи, пов’язаної

із з’ясуванням природи та сутності правових послуг, вивченням кращого

світового досвіду їх регулювання та обґрунтуванням пропозицій щодо

удосконалення механізмів надання правових послуг. Означене обумовлює

актуальність обраної дисертантом теми дослідження та його теоретичну і

практичну значимість.

На основі опрацювання значної кількості літературних джерел

монографічного, нормативного та науково-публіцистичного характеру

(всього 248 найменувань), дисертантом визначено аспекти проблеми

теоретико-правового та галузевого характеру, які вже були предметом

дослідження та ті аспекти, які є малодослідженими чи поки що залишаються

поза увагою науковців.

Виконання дисертаційного дослідження в межах планових науково-

дослідних тем Інституту держави і права ім. В.М. Корецього НАН України

суттєво підвищує його наукову значимість.
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Визначені дисертантом завдання надали можливість повною мірою

досягти поставлену мету - комплексний теоретико-правовий аналіз поняття,

сутності та видів правових послуг, удосконалення категоріально-понятійного

апарату юридичної науки та вироблення науково-практичних рекомендацій

щодо імплементації окремих видів правових послуг у вітчизняне

законодавство.

В дисертаційному дослідженні О.М. Кужелєва чітко визначено об’єкт

пошуку (суспільні відносини у сфері надання правових послуг) та предмет-

сутність, зміст та види правових послуг.

Солідною є методологічна база дослідження, яку складає комплекс

філософських, загальнонаукових і спеціальних методів наукового пізнання,

їх застосування забезпечило отримання об’єктивних та різноманітних знань

про предмет дослідження.

Аналіз положень та ідей дисертації, які обґрунтовані дисертантом та

відображають його внесок у розроблювану проблему, надають можливість

зробити правомірний висновок про те, що рецензована дисертаційна робота є

однією із перших у вітчизняній науці, де здійснено комплексний теоретико-

правовий аналіз сутності, змісту та видів правових послуг. Особливо

заслуговують на увагу положення, обґрунтовані уперше та торкаються

еволюційного розвитку та удосконалення уявлень про правові послуги,

обґрунтування авторського уявлення про правові послуги як юридичну

категорію, з’ясування теоретико-правового розуміння правового аутсорсингу

та визначення поняття «правові послуги online», що особливо актуально в

умовах пандемії та карантину. Не викликають сумніву і положення, які

удосконалено та ті, що набули подальшого розвитку.

Сформульовані дисертантом висновки були використані у науково-

дослідній сфері, правотворчій діяльності, правозастосовній практиці та

навчальному процесі. Вони достатньою мірою апробовані на засіданні

відділу теорії держави і права Інституту держави і права ім. В.М. Корецького
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НАН України, у 5 наукових статтях, опублікованих у фахових юридичних

виданнях, одна з яких - у зарубіжному виданні та 6 тезах доповідей на

міжнародних науково-практичних конференціях.

Логічною і послідовною є структура дисертації. Розділ 1 присвячено

з’ясуванню теоретико-правових засад дослідження правових послуг.

Вивчивши історіографічні джерела дисертант виокремлює особливості

аналізу правових послуг у працях вчених кінця XIX - початку XX ст.,

радянського періоду, новітньої доби та сучасного періоду(с. 11-13). Досить

докладно аналітично проаналізовано монографічні роботи з цієї

проблематики. В результаті дисертантом зроблено висновок про те, що

проблема сутності, змісту та видів правових послуг є малодослідженою і

вимагає додаткової уваги вчених-теоретиків (с. 24-25).

Заслуговує на увагу аналіз ґенези інституту правових послуг,

запропонований дисертантом. Стверджується, що інститут правових послуг

має давню історію та пройшов складний еволюційний шлях розвитку (с. 26).

Виокремлено два етапи становлення досліджуваного інституту - неофіційний

(що охоплює межі первісного ладу) та офіційний, який пов’язується з

формуванням правового впливу на суспільство. Особлива увага приділена

аналізу інститутів лотографа, патронату, юрисконсульта, представництва (с.

27-30).

Початок офіційного етапу пов’язується з прийняттям законів XII

таблиць, інституцій Гая, Дисестів Юстиніана, які вказують на особливості

надання правових послуг окремим верствам римського суспільства (с. 29).

Окрему увагу приділено аналізу інституту правових послуг у Франції (с. 32),

Німеччині (с. 33), країнах загального права (с. 34-36) та Україні (с. 36-45).

Важливою складовою дослідження стало з’ясування сутності та змісту

поняття «правові послуги». Виходячи із етимології терміну «послуги» та

аналізу існуючих доктринальних підходів до категорії «послуга» (с. 45-46),

з’ясування соціального спрямування означеної категорії (с. 47-48), дисертант
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приходить до логічного висновку про те, що правові послуги є різновидом

соціальних і тому їм притаманні ознаки соціальних послуг, а їх самостійний

характер спричиняє наявність особливих ознак та змісту. Важливим є також

обґрунтоване дисертантом можливе розмежування правових та юридичних

послуг (с. 48-49) та висновок про їх тотожність (с. 51). Досить докладно

проаналізовано існуючі уявлення на правові послуги та визначено їх

позитивні і негативні сторони (с. 51-53). Наголошується на відсутності

єдності у розумінні сутності правових послуг, що обумовлено проблемами

правового регулювання суспільних відносин та неоднозначністю у

застосуванні нормативно-правових актів в умовах забезпечення правовими

послугами.

Дисертантом обґрунтовано авторське бачення правової послуги як дії,

спрямованої на забезпечення і захист прав і законних інтересів суб’єктів

правовідносин, а одержання бажаного результату одержувачем послуги є

наслідком дій, що складають зміст послуги (с. 53). Розмежовано категорії

правова послуга та правнича допомога (с. 54-56), визначено їх особливі

ознаки (с. 56-57). До важливих ознак правових послуг віднесено наявність

послідовних дій, спрямованих на вирішення завдань (с. 60-61), спрямованість

на бажаний результат (с. 61-62), передбачуваність результату та

суб’єктивний склад (с. 62-63), наявність у суб’єкта, що надає правові послуги

професійної освіти та кваліфікації (с. 64-67), прозорість, доступність та

інформованість (с. 68-69), адресний, тобто персоніфікований характер та

вартісний зміст (с. 70-71).
Розділ 2 присвячено обґрунтуванню критеріїв класифікації правових

послуг. Метою класифікації визначено з’ясування сутності та особливостей

кожного із різновидів правових послуг (с. 77). В якості критеріїв

виокремлення різновидів правових послуг визначено суб’єкти надання,

професійна освіта надавача послуг, зміст (с. 80-81); форма надання; наслідки,

що настають (с. 82); сфера суспільних відносин, особливості замовлення
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послуг (с. 83), підстави виникнення зобов’язань із надання послуг,

перспективність мети послуги та види юридичної діяльності (с. 84-90).

Досить докладно у роботі проаналізовано особливості публічно-

правових послуг, які мають особливе значення в аспекті розбудови «сервісної

держави». З’ясовується сутність такої держави (с. 92-93) та визначено

особливості її діяльності в публічній та приватній сферах суспільних

відносин. Розмежовано поняття державно-владних повноважень та надання

публічних послуг (с. 95-96). Аналізуючи існуючі погляди на визначення

публічних послуг (с. 96-99), дисертантом обґрунтовано власне бачення цієї

категорії як різновидів послуг, що надаються суб’єктами публічної влади (с.

100) та з’ясовано їх нормативне забезпечення (с. 101-103). Обґрунтовано

ознаки публічно-правових послуг (с. 104-112).

У роботі стверджується, що глобалізаційні процеси та підвищення

інтересу до прав і свобод людини актуалізують проблему приватно­

правового аспекту надання правових послуг (с. 112). На основі з’ясування

особливостей рівня приватно-правового регулювання, дисертантом

запропоновано власне визначення приватно-правових послуг як різновиду

підприємницької діяльності фізичних та юридичних осіб приватного права (с.

115), з’ясовано особливості суб’єктів надання таких послуг, їх зміст та

досліджено такі їх різновиди, як консалтингові правові послуги (с. 117-119),

медіаційні послуги (с. 120-121), послуги з підготовки науково-правового

експертного висновку (с. 122-125), детективні послуги (с. 125-127) та

адвокатські послуги (с. 127-128).

Розділ 3 має практико-прикладне спрямування та присвячений деяким

сучасним тенденціям надання правових послуг. В якості таких з’ясовано

теоретико-правові засади діяльності Міністерства юстиції України щодо

надання правових послуг.

З’ясовано основні сфери впливу Мін’юсту та правові форми впливу на

суспільство. Зроблено висновок, що більшість стратегічних завдань і цілей
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Мін’юсту мають сервісний характер і пов’язані із забезпеченням надання

правових послуг (с. 136), визначено види цих послуг: правороз’яснювальні та

консультативні (с. 137-139) та з’ясовано можливість впровадження

європейських стандартів у сферу надання правових послуг (с. 143-146).

Особлива увага приділена аналізу таким видам правових послуг, як

аутсорсинг як вид послуг, що передбачає юридичний супровід за договором

та передачу функцій юридичної служби за договором (с. 148-154),

аутстафінг, що націлений на отримання конкретного кваліфікованого

працівника-юриста відповідної спеціалізації, якого потребує компанія-

засновник, є формою юридичного обслуговування, що передбачає виведення

за штат юридичної компанії-провейдера фахівця у галузі права та

виключення його в штат компанії-засновника для вирішення юридичних

питань на певний період, визначений у договорі (с. 157-16) та online сервіси

(с. 160-167).

Висновки до розділів та дисертації в цілому відповідають основним

положенням та ідеям дисертаційного дослідження.

В цілому дисертаційне дослідження Кужелєва Олега Миколайовича

залишає позитивне враження. Однак, як і будь-яке наукове дослідження,

викликає певні зауваження, націлені на уточнення авторської позиції

дисертанта із спірних питань.

1. Забезпечення демократизації життя суспільства вимагає від суб’єктів

публічної влади вжиття заходів, спрямованих на реалізацію положень ст. З

Конституції України про права і свободи людини та їх гарантій, що

визначають зміст та спрямованість діяльності держави, а їх утвердження є

головним її обов’язком. Органи публічної влади створюються й діють для

забезпечення прав людини, що виражається через удосконалення системи

правових послуг та механізмів їх надання. З огляду на це, автору слід було б

звернутися до розгляду питання про принципи надання правових послуг, що

могло б послужити ефективним методологічним підґрунтям для визначення
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подальших шляхів удосконалення їх надання органами публічної влади та

правового регулювання загалом.

2. За видами юридичної діяльності автор виокремлює з-поміж інших

видів правових послуг - правозахисні, що передбачають юридичний супровід

щодо захисту та представництва інтересів у судах та інших органах

державної влади й місцевого самоврядування. Разом з тим, у тексті

дисертаційного дослідження значна увага приділена сутності та змісту

адвокатських послуг, про які йдеться на стор. 90, 103, 108, 110, 125. Під час

захисту дисертації додаткового обґрунтування потребує думка автора щодо

виокремлення правозахисник послуг та їх співвідношення з адвокатськими

послугами.

3. У підрозділі 2.3 «Приватно-правові послуги: сутність та види» одним

із видів приватно-правових послуг автор визначає медіаційні послуги та

наголошує, що світова практика застосування медіації стає дедалі

популярнішою, а конфліктуючі сторони все частіше прагнуть залагоджувати

спори самостійно, без втручання органів держави. Загалом позитивно

оцінюючи спробу автора проаналізувати дефініції «медіації» у законодавстві

зарубіжних країн (с. 118-119), автору необхідно було б запропонувати

авторське визначення поняття «медіаційні послуги», з огляду на те, що в

Україні процедура медіації законодавством не регламентована.

4. Безсумнівно здобутком автора є проведений аналіз у Розділі З

«Сучасні тенденції надання правових послуг» теоретико-правових засад

діяльності Міністерства юстиції України щодо надання правових послуг та

послуг правового аутсорсингу, правового аутстафінгу та правових послуг, що

надаються за допомогою опііпе-сервісів. При цьому слід було б більшу увагу

приділити питанню ефективності надання правових послуг на сучасному

етапі, зокрема, запропонувати конкретні кроки, спрямовані на підвищення

якості їх надання.
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Актуальність теми дисертації, ступінь обґрунтованості наукових

положень, висновків і рекомендацій, новизна та повнота викладу як у

дисертації, так і наданих для ознайомлення опублікованих праць, повністю

відповідають вимогам до дисертацій доктора філософії.

Відтак, вказане дає підстави сформулювати кінцевий висновок:

дисертація на тему «Правові послуги: сутність та види», представлена на

здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 08 «Право» за

спеціальністю 081 «Право»», відповідає вимогам, закріпленим у Наказі

Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 року № 40 «Про

затвердження Вимог до оформлення дисертації» (зі змінами, внесеними

згідно з Наказом Міністерства освіти і науки № 759 від 31.05.2019 року) та

Постанові Кабінету Міністрів України від 6.03.2019 року №167 «Про

проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», а її

автор - Кужелєв Олег Миколайович заслуговує на присудження наукового

ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право».

Офіційний опонент:
доктор юридичних наук, професор,
завідувач кафедри теорії та історії права та держави
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